Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS  

I - Ficam instituídos, a partir de 1º de março de 2023, os seguintes salários mínimos 
profissionais: 

a) Empregados em geral = R$ 1.685,00 (um mil seiscentos e oitenta e cinco reais);  

b) Empregado encarregado de serviço de limpeza, “office-boy” e programa primeiro 
emprego = R$ 1.539,00 (um mil quinhentos e trinta e nove reais); 

c) Jovem Aprendiz: Salário Mínimo Nacional. 

II - Ficam instituídos, a partir de 1º de março de 2024, os seguintes salários mínimos 
profissionais: 

a) Empregados em geral = R$ 1.752,00 (Um mil e setecentos e cinquenta e dois reais);  

b) Empregado encarregado de serviço de limpeza, “office-boy” e programa primeiro 
emprego = R$ 1.602,00 (Um mil e seiscentos e dois reais); 

c) Jovem Aprendiz: Salário Mínimo Nacional. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Fica estabelecido que os salários mínimos profissionais fixados para 
março de 2024 serão base de cálculo quando da data-base de março de 2025. 

Reajustes/Correções Salariais

[...]

convenente serão majorados no percentual de 5,47% (cinco inteiros e quarenta e sete 
centésimos por cento), a incidir sobre os salários praticados pela empresa em julho de 2022. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será 
aplicado até a parcela de R$ 7.507,49 (sete mil e quinhentos e sete reais e quarenta e nove 
centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus 
empregadores. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Aos empregados que ingressaram na empresa após 01/03/2022 
terá como limite o salário reajustado do empregado exercente da mesma função, admitido até

[...]

convenente serão majorados no percentual de 4% (quatro inteiros por cento), a incidir sobre os 
salários reajustados na forma da Cláusula Quarta desta Convenção Coletiva de Trabalho. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será 
aplicado até a parcela de R$ 7.786,02 (sete mil e setecentos e oitenta e seis reais e dois 
centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus 
empregadores. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Aos empregados que ingressaram na empresa após 01/03/2023 
terá como limite o salário reajustado do empregado exercente da mesma função, admitido até